
ЛИДСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

25 июля 2025 г. № 103

Об изменении решения Лидского 
районного Совета депутатов от 
27 декабря 2024 г. № 47

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 
Беларусь Лидский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Лидского районного Совета депутатов от 
27 декабря 2024 г. № 47 «О районном бюджете на 2025 год» следующие 
изменения:

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить районный бюджет на 2025 год по расходам в сумме 

396 537 269,10 белорусского рубля (далее -  рубль) исходя из 
прогнозируемого объема доходов в сумме 358 718 669,10 рубля.

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 
конец 2025 года в сумме 37 818 600,00 рубля и источники его 
финансирования согласно приложению 1

Направить остатки средств районного бюджета, образовавшиеся на 
1 января 2025 г., в сумме 37 818 600,00 рубля на финансирование текущих 
и капитальных расходов районного бюджета.»;

1.2. в подпункте 2.5 подпункта 2 цифры «1 235 200,00» заменить 
цифрами «2 585 488,00»;

1.3. в пункте 3:
в подпункте 3.1 цифры «357 368 381,10» заменить цифрами 

«358 718 669,10»; "
в подпункте 3.2 цифры «394 486 981,10» заменить цифрами 

«396 537 269,10»; ' ”
1.4. приложения 1-4 к этому решению изложить в новой редакции 

(прилагаются). ..
2. Настоягц&Ь^Тйешение вступает в силу после его официального

И.Г.Белуш



Приложение 1 
к решению 
Лидского районного 
Совета депутатов
27.12.2024 № 47
(в редакции решения 
Лидского районного 
Совета депутатов
25.07.2025 № 103)

ДОХОДЫ 
районного бюджета

Наименование
Гр

уп
па

П
од

гр
уп

па

В
ид

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Сумма,
рублей

Налоговые доходы 1 0 0 00 00 275 303 124,00
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 198 464 780,00
Подоходный налог с 
физических лиц 1 1 1 01 00

П
152 827 765,00

Налоги на доходы и прибыль, 
уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 45 637 015,00
Налог на прибыль 1 1 2 02 00 45 047 015,00
Налоги на доходы 1 1 2 03 00 590 000,00
Налоги на собственность 1 о 0 00 00 29 859 552,00
Земельный налог 1 3 1 08 00 7 426 944,00
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 22 432 608,00
Налоги на товары (работы, 
услуги) 1 4 0 00 00 46 170 564,00
Налог на добавленную 
стоимость 1 4 1 10 00 34 466 964,00
Другие налоги от выручки от 
реализации товаров (работ, 
услуг) 1 4 1 12 00 9 185 000,00
Налоги и сборы на отдельные 
виды деятельности 1 4 3 16 00 384 000,00
Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 33 100,00
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 1 500,00
Налог за добычу (изъятие) 
природных ресурсов 1 4 4 21 00 2 100 000,00



2

Наименование

Гр
уп

па

П
од

гр
уп

па

В
ид

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Сумма,
рублей

Другие налоги, сборы 
(пошлины) и другие налоговые 
доходы 1 6 0 00 00 808 228,00
Государственная пошлина 1 6 1 30 00 779 028,00
Иные налоги, сборы 
(пошлины) и другие налоговые 
доходы 1 6 1 31 00 29 200,00
Неналоговые доходы 3 0 0 00 00 22 472 619,00
Доходы от использования 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности 3 1 0 00 00 4 687 100,00
Проценты за пользование 
денежными средствами 
бюджетов 3 1 1 38 00 3 900 000,00
Дивиденды по акциям и 
доходы от других форм 
участия в капитале о 1 2 39 00 787 100,00
Доходы от осуществления 
приносящей доходы 
деятельности оЭ 2 0 00 00 14 617 226,00
Доходы от сдачи в аренду 
земельных участков о

Э 2 1 40 00 2 394 158,00
Доходы от сдачи в аренду 
иного имущества оэ 2 1 41 00 788 108,00
Административные платежи о 2 2 43 00 2 400,00
Доходы от осуществления 
приносящей доходы 
деятельности п 2 о5 45 00 27 706,00
Компенсации расходов 
государства 3 2 оJ 46 00 9 339 054,00
Доходы от реализации 
имущества, имущественных 
прав на объекты 
интеллектуальной 
собственности 3 2 4 47 00 1 820 000,00



Наименование

Гр
уп

па

П
од

гр
уп

па

Ви
д

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Сумма,
рублей

Доходы от имущества, 
конфискованного и иным 
способом обращенного в доход 
государства 3 2 4 48 00 26 400,00
Доходы от продажи земельных 
участков в частную 
собственность гражданам, 
негосударственным 
юридическим лицам, 
собственность иностранным 
государствам, международным 
организациям 3 2 4 49 00 219 400,00
Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 1 430 000,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 1 738 293,00
Безвозмездные поступления 4 0 0 00 00 60 942 926,10
Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 о

J 0 00 00 60 942 926,10
Текущие безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 о 1 00 00 58 606 176,10
Дотации 4 о 1 60 00 55 996 497,00
Субвенции 4 3 1 61 00 2 360 941,10
Субвенции на финансирование 
расходов по развитию 
сельского хозяйства и 
рыбохозяйственной 
деятельности 4 3 1 61 03 938 372,00
Субвенции на финансирование 
расходов по текущему ремонту 
улично-дорожной сети 
населенных пунктов 4 о 1 61 04 752 750,00
Субвенции на финансирование 
расходов по текущему ремонту 
кровель жилых домов 4 о

J 1 61 15 669 819,10



4

Наименование

Г р
уп

па

П
од

гр
уп

па

В
ид

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Сумма,
рублей

Иные межбюджетные 
трансферты 4 3 1 62 00 248 738,00
Иные межбюджетные 
трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему 
бюджету 4 О

J 1 62 01 248 738,00
Капитальные безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 2 336 750,00
Иные межбюджетные 
трансферты 4 3 2 64 00 2 336 750,00
Иные межбюджетные 
трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему 
бюджету 4 о

J 2 64 01 2 336 750,00
ВСЕГО 0 0 0 00 00 358 718 669,10



Приложение 11 
к решению 
Лидского районного 
Совета депутатов
27.12.2024 № 47
(в редакции решения 
Лидского районного 
Совета депутатов
25.07.2025 № 103)

ИСТОЧНИКИ
финансирования дефицита районного 
бюджета в 2025 году

Наименование Вид Источ
ник

Тип
источ
ника

Детали
зация

Сумма,
рублей

Общее финансирование 0 00 00 00 37 818 600,00
Внутреннее финансирование 1 00 00 00 37 818 600,00
Источники, получаемые от банков, 
иных юридических и физических 
лиц 1 02 00 00 -1 160 000,00
Ценные бумаги, эмитируемые 
местными исполнительными и 
распорядительными органами 1 02 05 00 -1 160 000,00
Погашение основного долга 1 02 05 02 -1 160 000,00
Прочие источники внутреннего 
финансирования 1 04 00 00 1 160 000,00
Получение средств 1 04 01 00 1 160 000,00
Изменение остатков средств 
бюджета 1 07 00 00 37 764 035,00
Остатки на начало отчетного 
периода 1 07 01 00 48 359 161,10
Остатки на конец отчетного 
периода 1 07 02 00 10 595 126,10
Бюджетные кредиты, ссуды, займы 1 09 00 00 54 565,00
Возврат средств 1 09 02 00 54 565,00



Приложение 2 
к решению 
Лидского районного 
Совета депутатов
27.12.2024 № 47
(в редакции решения 
Лидского районного 
Совета депутатов
25.07.2025 № 103)

РАСХОДЫ
районного бюджета по функциональной 
классификации расходов бюджета по 
разделам, подразделам и видам расходов

Наименование расходов

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид Сумма,
рублей

Общегосударственная деятельность 01 00 00 20 650 132,00
Государственные органы общего 
назначения 01 01 00 9 821 124,00
Органы местного управления и 
самоуправления 01 01 04 9 728 511,00
Г осударственные архивы 01 01 07 92 613,00
Обслуживание государственного долга 
Республики Беларусь 01 05 00 19 948,00
Обслуживание долга органов местного 
управления и самоуправления 01 05 03 19 948,00
Резервные фонды 01 09 00 3 614 158,00
Фонд финансирования расходов, 
связанных со стихийными бедствиями, 
авариями и катастрофами 01 09 03 29 090,00
Резервные фонды местных 
исполнительных и распорядительных 
органов 01 09 04 3 585 068,00
Другая общегосударственная 
деятельность 01 10 00 5 878 283,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 5 878 283,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 1 316 619,00
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 1 316 619,00
Национальная оборона 02 00 00 35 000,00



2

Наименование расходов

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид Сумма,

рублей

Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 02 02 00 35 000,00
Судебная власть, правоохранительная 
деятельность и обеспечение безопасности 03 00 00 50 910,00
Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций 03 10 00 50 910,00
Национальная экономика 04 00 00 21 348 145,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 04 02 00 15 612 349,00
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 04 02 01 1 411 407,00
Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и переработка 
сельскохозяйственной продукции 04 02 02 13 262 570,00
Сохранение и расширение 
сельскохозяйственных земель 04 02 03 938 372,00
Промышленность, строительство и 
архитектура 04 04 00 98 000,00
Строительство и архитектура 04 04 02 98 000,00
Транспорт 04 05 00 4 607 700,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 4 122 000,00
Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 485 700,00
Топливо и энергетика 04 08 00 862 138,00
Другая деятельность в области 
национальной экономики 04 10 00 167 958,00
Имущественные отношения, картография 
и геодезия 04 10 02 82 000,00
Туризм 04 10 04 85 958,00
Охрана окружающей среды 05 00 00 262 792,00
Охрана природной среды 05 02 00 262 792,00
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 06 00 00 63 737 130,10
Жилищное строительство 06 01 00 1 834 201,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 30 171 407,10
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 29 123 827,00
Другие вопросы в области жилищно­
коммунальных услуг 06 05 00

1

2 607 695,00



3

Наименование расходов

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид Сумма,

рублей

Здравоохранение 07 00 00 105 803 875,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 105 803 875,00
Физическая культура, спорт, культура и 
средства массовой информации 08 00 00 25 024 230,00
Физическая культура и спорт 08 01 00 13 844 081,00
Физическая культура 08 01 01 13 844 081,00
Культура 08 02 00 10 724 149,00
Культура и искусство 08 02 01 10 328 989,00
Кинематография 08 02 02 395 160,00
Средства массовой информации 08 03 00 456 000,00
Телевидение и радиовещание 08 03 01 215 000,00
Печатные средства массовой информации 
и издательства 08 03 02 241 000,00
Образование 09 00 00 144 628 693,00
Дошкольное образование 09 01 00 47 425 685,00
Общее среднее образование 09 02 00 85 742 458,00
Дополнительное образование детей и 
молодежи, дополнительное образование 
одаренных детей и молодежи 09 07 00 9 869 121,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 1 591 429,00
Социальная политика 10 00 00 14 996 362,00
Социальная защита 10 01 00 9 162 450,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 25 800,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 38 200,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 508 000,00
Другие вопросы в области социальной 
политики 10 08 00 5 261 912,00
ВСЕГО 00 00 00 396 537 269,10



Приложение 3 
к решению 
Лидского районного 
Совета депутатов
27.12.2024 № 47
(в редакции решения 
Лидского районного 
Совета депутатов
25.07.2025 № 103)

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных назначений по распорядителям 
бюджетных средств в соответствии с ведомственной 
классификацией расходов районного бюджета и 
функциональной классификацией расходов бюджета

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

Объем
финансирования,

рублей

Районный бюджет ООО 00 00 00 396 537 269,10
Государственное учреждение 
«Лидский районный архив» 003 00 00 00 92 613,00
Общегосударственная деятельность 003 01 00 00 92 613,00
Государственные органы общего 
назначения 003 01 01 00 92 613,00
Г осударственные архивы 003 01 01 07 92 613,00
Лидский районный исполнительный 
комитет 010 00 00 00 18 488 535,69
Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 15 705 148,00
Г осударственные органы общего 
назначения 010 01 01 00 6 318 183,00
Органы местного управления и 
самоуправления 010 01 01 04 6 318 183,00
Резервные фонды 010 01 09 00 3 614 158,00
Фонд финансирования расходов, 
связанных со стихийными бедствиями, 
авариями и катастрофами 010 01 09 03 29 090,00
Резервные фонды местных 
исполнительных и распорядительных 
органов 010 01 09 04 3 585 068,00
Другая общегосударственная 
деятельность 010 01 10 00 5 772 807,00



2

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Ви
д

1

Объем
финансирования,

рублей

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 5 772 807,00
Национальная оборона 010 02 00 00 35 000,00
Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 010 02 02 00 35 000,00
Национальная экономика 010 04 00 00 734 225,00
Промышленность, строительство и 
архитектура 010 04 04 00 98 000,00
Строительство и архитектура 010 04 04 02 98 000,00
Транспорт 010 04 05 00 485 700,00
Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 485 700,00
Топливо и энергетика 010 04 08 00 115 925,00
Другая деятельность в области 
национальной экономики 010 04 10 00 34 600,00
Имущественные отношения, 
картография и геодезия 010 04 10 02 34 600,00
Охрана окружающей среды 010 05 00 00 1 000,00
Охрана природной среды 010 05 02 00 1 000,00
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 010 06 00 00 1 011 686,69
Жилищное строительство 010 06 01 00 175 759,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 673 224,30
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 145 176,98
Другие вопросы в области жилищно­
коммунальных услуг 010 06 05 00 17 526,41
Физическая культура, спорт, культура 
и средства массовой информации 010 08 00 00 456 000,00
Средства массовой информации 010 08 03 00 456 000,00
Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 215 000,00
Печатные средства массовой 
информации и издательства 010 08 03 02 241 000,00
Социальная политика 010 10 00 00 545 476,00
Государственная молодежная 
политика 010 10 04 00 25 000,00
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 443 000,00
Другие вопросы в области социальной 
политики 010 10 08 00 77 476,00



3

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

Объем
финансирования,

рублей

Учреждение здравоохранения 
«Лидская центральная районная 
больница» 054 00 00 00 105 803 875,00
Здравоохранение 054 07 00 00 105 803 875,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 105 803 875,00
Отдел культуры Лидского 
районного исполнительного 
комитета 056 00 00 00 17 182 539,00
Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 153 550,00
Государственные органы общего 
назначения 056 01 01 00 153 550,00
Органы местного управления и 
самоуправления 056 01 01 04 153 550,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 056 08 00 00 10 328 989,00
Культура 056 08 02 00 10 328 989,00
Культура и искусство 056 08 02 01 10 328 989,00
Образование 056 09 00 00 6 700 000,00
Дополнительное образование детей 
и молодежи, дополнительное 
образование одаренных детей и 
молодежи 056 09 07 00 6 700 000,00
Управление образования Лидского 
районного исполнительного 
комитета 075 00 00 00 142 364 060,00
Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 537 867,00
Г осударственные органы общего 
назначения 075 01 01 00 537 867,00
Органы местного управления и 
самоуправления 075 01 01 04 537 867,00
Судебная власть,
правоохранительная деятельность и 
обеспечение безопасности 075 03 00 00 30 000,00



4

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

etS
СО

Объем
финансирования,

рублей

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций 075 03 10 00 30 000,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 075 08 00 00 10 000,00
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 10 000,00
Физическая культура 075 08 01 01 10 000,00
Образование 075 09 00 00 137 928 693,00
Дошкольное образование 075 09 01 00 47 425 685,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 85 742 458,00
Дополнительное образование детей 
и молодежи, дополнительное 
образование одаренных детей и 
молодежи 075 09 07 00 3 169 121,00
Другие вопросы в области 
образования 075 09 09 00 1 591 429,00
Социальная политика 075 10 00 00 3 857 500,00
Социальная защита 075 10 01 00 2 585 000,00
Другие вопросы в области 
социальной политики 075 10 08 00 1 272 500,00
Управление сельского хозяйства и 
продовольствия Лидского 
районного исполнительного 
комитета 082 00 00 00 16 392 451,00
Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 766 410,00
Государственные органы общего 
назначения 082 01 01 00 766 410,00
Органы местного управления и 
самоуправления 082 01 01 04 766 410,00
Национальная экономика 082 04 00 00 15 612 349,00
Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 15 612 349,00



5

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Ви
д Объем

финансирования,
рублей

Сельскохозяйственные 
организации, финансируемые из 
бюджета 082 04 02 01 1 411 407,00
Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработка сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 13 262 570,00
Сохранение и расширение 
сельскохозяйственных земель 082 04 02 03 938 372,00
Охрана окружающей среды 082 05 00 00 13 692,00
Охрана природной среды 082 05 02 00 13 692,00
Лидское городское унитарное 
предприятие жилищно­
коммунального хозяйства 110 00 00 00 9 979 352,74
Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 65 000,00
Другая общегосударственная 
деятельность 110 01 10 00 65 000,00
Иные общегосударственные 
вопросы 110 01 10 03 65 000,00
Охрана окружающей среды 110 05 00 00 98 100,00
Охрана природной среды 110 05 02 00 98 100,00
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 110 06 00 00 9 816 252,74
Жилищное строительство 110 06 01 00 1 564 472,72
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 182 493,02
Благоустройство населенных 
пунктов 110 06 03 00 6 253 420,00
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 1 815 867,00
Коммунальное унитарное 
предприятие «Лидский 
государственный заказчик в сфере 
жилищно-коммунального 
хозяйства» 111 00 00 00 41 120 283,39



6

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

Объем
финансирования,

рублей

Национальная экономика 111 04 00 00 47 400,00
Другая деятельность в области 
национальной экономики 111 04 10 00 47 400,00
Имущественные отношения, 
картография и геодезия 111 04 10 02 47 400,00
Охрана окружающей среды 111 05 00 00 150 000,00
Охрана природной среды 111 05 02 00 150 000,00
Ж илищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 111 06 00 00 40 782 883,39
Ж илищно-коммунальное хозяйство 111 06 02 00 17 640 379,78
Благоустройство населенных 
пунктов 111 06 03 00 22 725 230,02
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных услуг 111 06 05 00 417 273,59
Социальная политика 111 10 00 00 140 000,00
Другие вопросы в области 
социальной политики 111 10 08 00 140 000,00
Управление по труду, занятости и 
социальной защите Лидского 
районного исполнительного 
комитета 117 00 00 00 12 091 835,00
Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 1 783 739,00
Г осударственные органы общего 
назначения 117 01 01 00 1 783 739,00
Органы местного управления и 
самоуправления 117 01 01 04 1 783 739,00
Судебная власть,
правоохранительная деятельность и 
обеспечение безопасности 117 03 00 00 20 910,00
Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций 117 03 10 00 20 910,00
Социальная политика 117 10 00 00 10 287 186,00
Социальная защита 117 10 01 00 6 577 450,00



7

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Ви
д Объем

финансирования,
рублей

Помощь семьям, воспитывающим 
детей 117 10 03 00 25 800,00
Другие вопросы в области 
социальной политики 117 10 08 00 3 683 936,00
Отдел спорта и туризма Лидского 
районного исполнительного 
комитета 164 00 00 00 14 176 801,00
Общегосударственная деятельность 164 01 00 00 168 762,00
Государственные органы общего 
назначения 164 01 01 00 168 762,00
Органы местного управления и 
самоуправления 164 01 01 04 168 762,00
Национальная экономика 164 04 00 00 85 958,00
Другая деятельность в области 
национальной экономики 164 04 10 00 85 958,00
Туризм 164 04 10 04 85 958,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 164 08 00 00 13 834 081,00
Физическая культура и спорт 164 08 01 00 13 834 081,00
Физическая культура 164 08 01 01 13 834 081,00
Социальная политика 164 10 00 00 88 000,00
Другие вопросы в области 
социальной политики 164 10 08 00 88 000,00
Финансовое управление Лидского 
районного исполнительного 
комитета 320 00 00 00 17 495 156,28
Общегосударственная деятельность 320 01 00 00 40 476,00
Другая общегосударственная 
деятельность 320 01 10 00 40 476,00
Иные общегосударственные 
вопросы 320 01 10 03 40 476,00
Национальная экономика 320 04 00 00 4 868 213,00
Транспорт 320 04 05 00 4 112 000,00



8
1 ----- ------------------------------

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

Объем
финансирования,

рублей

Автомобильный транспорт 320 04 05 01 4 122 000,00
Топливо и энергетика 320 04 08 00 746 213,00
Ж илищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 320 06 00 00 12 126 307,28
Жилищное строительство 320 06 01 00 93 969,28
Жилищно-коммунальное хозяйство 320 06 02 00 11 675 310,00
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных услуг 320 06 05 00 357 028,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 320 08 00 00 395 160,00
Культура 320 08 02 00 395 160,00
Кинематография 320 08 02 02 395 160,00
Социальная политика 320 10 00 00 65 000,00
Помощь в обеспечении жильем 320 10 06 00 65 000,00
Лидская районная организация 
общественного объединения 
«Белорусский республиканский 
союз молодежи» 691 00 00 00 13 200,00
Социальная политика 691 10 00 00 13 200,00
Государственная молодежная 
политика 691 10 04 00 13 200,00
Белицкий сельский исполнительный 
комитет 700 00 00 00 112 560,00
Общегосударственная деятельность 700 01 00 00 112 560,00
Межбюджетные трансферты 700 01 11 00 112 560,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 700 01 11 01 112 560,00
Ваверский сельский 
исполнительный комитет 702 00 00 00 94 493,00
Общегосударственная деятельность 702 01 00 00 94 493,00
Межбюджетные трансферты 702 01 11 00 94 493,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 702 01 11 01 94 493,00



9
1 -----------------------------------------------------

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

ч:5
со

Объем
финансирования,

рублей

Гончарский сельский 
исполнительный комитет 704 00 00 00 172 845,00
Общегосударственная деятельность 704 01 00 00 172 845,00
Межбюджетные трансферты 704 01 11 00 172 845,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 704 01 11 01 172 845,00
М ожейковский сельский 
исполнительный комитет 705 00 00 00 125 958,00
Общегосударственная деятельность 705 01 00 00 125 958,00
Межбюджетные трансферты 705 01 11 00 125 958,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 705 01 11 01 125 958,00
Дворищанский сельский 
исполнительный комитет 706 00 00 00 123 603,00
Общегосударственная деятельность 706 01 00 00 123 603,00
Межбюджетные трансферты 706 01 11 00 123 603,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 706 01 11 01 123 603,00
Дитвянский сельский 
исполнительный комитет 707 00 00 00 147 374,00
Общегосударственная деятельность 707 01 00 00 147 374,00
Межбюджетные трансферты 707 01 11 00 147 374,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 707 01 11 01 147 374,00
Дубровенский сельский 
исполнительный комитет 709 00 00 00 32 104,00
Общегосударственная деятельность 709 01 00 00 32 104,00
М ежбюджетные трансферты 709 01 11 00 32 104,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 709 01 11 01 32 104,00
Тарновский сельский 
исполнительный комитет 712 00 00 00 71 162,00
Общегосударственная деятельность 712 01 00 00 71 162,00
Межбюджетные трансферты 712 01 11 00 71 162,00



10

Наименование

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

ч:
К
CQ

Объем
финансирования,

рублей

Трансферты бюджетам других 
уровней 712 01 11 01 71 162,00
Третьяковский сельский 
исполнительный комитет 713 00 00 00 132 990,00
Общегосударственная деятельность 713 01 00 00 132 990,00
М ежбюджетные трансферты 713 01 11 00 132 990,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 713 01 11 01 132 990,00
Ходоровский сельский 
исполнительный комитет 714 00 00 00 142 673,00
Общегосударственная деятельность 714 01 00 00 142 673,00
М ежбюджетные трансферты 714 01 11 00 142 673,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 714 01 11 01 142 673,00
Березовский городской 
исполнительный комитет 715 00 00 00 160 857,00
Общегосударственная деятельность 715 01 00 00 160 857,00
Межбюджетные трансферты 715 01 11 00 160 857,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 715 01 11 01 160 857,00
Прочие отделы, управления 
Лидского районного 
исполнительного комитета, 
организации 999 00 00 00 19 948,00
Общегосударственная деятельность 999 01 00 00 19 948,00
Обслуживание государственного 
долга Республики Беларусь 999 01 05 00 19 948,00
Обслуживание долга органов 
местного управления и 
самоуправления 999 01 05 03 19 948,00



Приложение 4 
к решению 
Лидского районного 
Совета депутатов
27.12.2024 № 47
(в редакции решения 
Лидского районного 
Совета депутатов
25.07.2025 № 103)

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных программ и подпрограмм, финансирование 
которых предусматривается за счет средств районного бюджета

Наименование государственной 
программы, подпрограммы

Нормативный 
правовой акт, 

которым утверждена 
программа

Раздел функциональной 
классификации расходов 
бюджета, распорядитель 

средств

Объем
финансирования,

рублей

1. Государственная программа 
«Управление государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» на 2020 год и на 
период до 2025 года

Постановление Совета 
Министров 
Республики Беларусь 
от 12 марта 2020 г.
№ 143

5 343 124,00

1.1. подпрограмма 1 «Обеспечение 
устойчивости бюджетной системы и 
повышение эффективности управления 
государственными финансами»

5 323 176,00
Общегосударственная
деятельность

5 323 176,00

Лидский районный 
исполнительный комитета

5 323 176,00

1.2. подпрограмма 2 «Управление 19 948,00



?

государственным долгом, долгом 
органов местного управления и 
самоуправления»

Общегосударственная
деятельность

19 948,00

Финансовое управление 
Лидского районного 
исполнительного комитета

19 948,00

2. Государственная программа 
«Социальная защита» на 2021-2025 
годы

Постановление Совета 
Министров 
Республики Беларусь 
от 21 декабря 2020 г. 
№ 748

10 259 446,00

2.1. подпрограмма 1 «Социальное 
обслуживание и социальная 
поддержка»

10 046 446,00
Социальная политика Ю 046 446,00
Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Лидского районного 
исполнительного комитета

10 013 446,00

Лидский районный 
исполнительный комитет

33 000,00

2.2. подпрограмма 2 «Доступная среда 
жизнедеятельности инвалидов и 
физически ослабленных лиц»

213 000,00
Здравоохранение 15 000,00
Учреждение здравоохранения 
«Лидская центральная 
районная больница»

15 000,00

Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации

8 000,00

Отдел культуры Лидского 8 000,00



3

районного исполнительного 
комитета
Образование 5 000,00
Управление образования 
Лидского районного 
исполнительного комитета

5 000,00

Социальная политика 185 000,00
Коммунальное унитарное 
предприятие «Лидский 
государственный заказчик в 
сфере жилищно­
коммунального хозяйства»

140 000,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Лидского районного 
исполнительного комитета

45 000,00

3. Государственная программа 
«Культура Беларуси» на 2021-2025 
годы

Постановление Совета 
Министров 
Республики Беларусь 
от 29 января 2021 г. 
№ 53

10 878 762,00

3.1. подпрограмма 1 «Культурное 
наследие»

3 311 608,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации

3 311 608,00

Отдел культуры Лидского 
районного исполнительного

3 311 608,00



4

комитета
3.2. подпрограмма 2 «Искусство и 
творчество»

6 710 491,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации

6 710 791,00

Отдел культуры Лидского 
районного исполнительного 
комитета

6 315 331,00

Финансовое управление 
Лидского районного 
исполнительного комитета

395 160,00

3.3. подпрограмма 3 
«Функционирование и инфраструктура 
сферы культуры»

764 050,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации

694 050,00

Отдел культуры Лидского 
районного исполнительного 
комитета

694 050,00

Образование 70 000,00
Отдел культуры Лидского 
районного исполнительного 
комитета

70 000,00

3.4. подпрограмма 5 «Архивы 
Беларуси»

92 613,00
Общегосударственная
деятельность

92 613,00

Государственное учреждение 
«Лидский районный архив»

92 613,00



5

4. Государственная программа 
«Образование и молодежная политика» 
на 2021-2025 годы

Постановление Совета 
Министров 
Республики Беларусь 
от 29 января 2021 г. 
№ 57

147 163 693,00

4.1. подпрограмма 1 «Дошкольное 
образование»

45 700 694,00
Образование 45 700 694,00
Управление образования 
Лидского районного 
исполнительного комитета

45 430 465,00

4.2. подпрограмма 2 «Общее среднее 
образование»

84 438 966,00
Образование 84 438 966,00
Управление образования 
Лидского районного 
исполнительного комитета

82 879 319,00

Лидский районный 
исполнительный комитет

1 559 647,00

4.3. подпрограмма 3 «Специальное 
образование»

3 464 097,00
Образование 3 464 097,00
Управление образования 
Лидского районного 
исполнительного комитета

3 453 645,00

4.4. подпрограмма 9 «Дополнительное 
образование детей и молодежи, 
функционирование учреждений, 
специализирующихся на реализации 
программ воспитания»

13 419 936,00
Образование 10 834 936,00
Управление образования 
Лидского районного 
исполнительного комитета

4 204 936,00



6

Отдел культуры Лидского 
районного исполнительного 
комитета

6 630 000,00

Социальная политика 2 585 000,00
Управление образования 
Лидского районного 
исполнительного комитета

2 585 000,00

4.5. подпрограмма 10 «Молодежная 
политика»

25 000,00
Государственная молодежная 
политика

25 000,00

Лидский районный 
исполнительный комитет

25 000,00

4.6. подпрограмма 11 «Обеспечение 
функционирования системы 
образования»

115 000,00
Образование 115 000,00
Управление образования 
Лидского районного 
исполнительного комитета

1 15 000,00

5. Государственная программа 
«Физическая культура и спорт» на 
2021-2025 годы

Постановление Совета 
Министров 
Республики Беларусь 
от 29 января 2021 г. 
№ 54

13 844 081,00

подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, физкультурно­
оздоровительная, спортивно-массовая 
работа»

13 844 081,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации

13 844 081,00



7

Управление образования 
Лидского районного 
исполнительного комитета

1 0 000,00

Отдел спорта и туризма 
Лидского районного 
исполнительного комитета

13 834 081,00

6. Государственная программа 
«Комфортное жилье и благоприятная 
среда» на 2021-2025 годы

Постановление Совета 
Министров 
Республики Беларусь 
от 28 января 2021 г.
№ 50

55 238 687,10

6.1. подпрограмма 1 «Доступность 
услуг»

13 033 930,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

12 989 454,00

Лидский районный 
исполнительный комитет

461 000,00

Лидское городское унитарное 
предприятие жилищно­
коммунального хозяйства

496 116,00

Финансовое управление 
Лидского районного 
исполнительного комитета

12 032 338,00

Социальная политика 44 476,00
Лидский районный 
исполнительный комитет

44 476,00

6.2. подпрограмма 2 23 462 107,00



8

«Благоустройство» Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

23 462 107,00

Лидский районный 
исполнительный комитет

145 176,98

Коммунальное унитарное 
предприятие «Лидский 
государственный заказчик в 
сфере жилищно­
коммунального хозяйства»

22 155 230,02

Лидское городское унитарное 
предприятие жилищно­
коммунального хозяйства

1 161 700,00

6.3. подпрограмма 4 «Ремонт жилья» 18 319 114,10
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

18319 114,10

Лидский районный 
исполнительный комитет

229 750,71

Лидское городское унитарное 
предприятие жилищно­
коммунального хозяйства

182 493,02

Коммунальное унитарное 
предприятие «Лидский 
государственный заказчик в 
сфере жилищно­
коммунального хозяйства»

17 906 870,37



9

6.4. подпрограмма 5 «Чистая вода» 423 536,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

423 536,00

Лидское городское унитарное 
предприятие жилищно­
коммунального хозяйства

423 536,00

7. Государственная программа 
«Строительство жилья» на 2021-2025 
годы

Постановление Совета 
Министров 
Республики Беларусь 
от 28 января 2021 г. 
№51

2 315 819,00

7.1. подпрограмма 1 «Строительство 
жилых домов»

815 819,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

307 819,00

Лидский районный 
исполнительный комитет

175 759,00

Лидское городское унитарное 
предприятие жилищно­
коммунального хозяйства

38 090,72

Финансовое управление 
Лидского районного 
исполнительного комитета

93 969,28

Социальная политика 508 000,00
Лидский районный 
исполнительный комитет

443 000,00



10

Финансовое управление 
Лидского районного 
исполнительного комитета

65 000,00

7.2. подпрограмма 2 «Строительство 
инженерной и транспортной 
инфраструктуры к жилью»

1 500 000,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

1 500 000,00

Лидское городское унитарное 
предприятие жилищно­
коммунального хозяйства

1 500 000,00

8. Государственная программа 
«Аграрный бизнес» на 2021-2025 годы

Постановление Совета 
Министров 
Республики Беларусь 
от 1 февраля 2021 г.
№ 59

15 612 349,00

8.1. подпрограмма 1 «Развитие 
растениеводства, переработки и 
реализация продукции 
растениеводства»

938 372,00
Национальная экономика 938 372,00
Управление сельского 
хозяйства и продовольствия 
Лидского районного 
исполнительного комитета

938 372,00

8.2. подпрограмма 9 «Обеспечение 
общих условий функционирования 
агропромышленного комплекса»

14 673 977,00
Национальная экономика 14 673 977,00
Управление сельского 
хозяйства и продовольствия 
Лидского районного 
исполнительного комитета

14 673 977,00



11

9. Государственная программа 
«Беларусь гостеприимная» на 2021 — 
2025 годы

Постановление Совета 
Министров 
Республики Беларусь 
от 29 января 2021 г. 
№ 58

85 958,00

подпрограмма 2 «Маркетинг 
туристических услуг»

85 958,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации

85 958,00

Отдел спорта и туризма 
Лидского районного 
исполнительного комитета

85 958,00

10. Государственная программа 
«Массовая информация и 
книгоиздание» на 2021-2025 годы

Постановление Совета 
Министров 
Республики Беларусь 
от 18 января 2021 г. 
№ 21

456 000,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации

456 000,00

Лидский районный 
исполнительный комитет

456 000,00

11. Государственная программа 
«Земельно-имущественные отношения, 
геодезическая и картографическая 
деятельность» на 2021-2025 годы

Постановление Совета 
Министров 
Республики Беларусь 
от 29 января 2021 г. 
№ 55

82 000,00
Национальная экономика 82 000,00
Лидский районный 
исполнительный комитет

34 600,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Лидский 
государственный заказчик в 
сфере жилищно­
коммунального хозяйства»

47 400,00



12

12. Государственная программа 
«Здоровье народа и демографическая 
безопасность» на 2021-2025 годы

Постановление Совета 
Министров 
Республики Беларусь 
от 19 января 2021 г. 
№ 28

106 440 105,00

12.1. подпрограмма 1 «Семья и 
детство»

653 752,00
Здравоохранение 2 252,00
Учреждение здравоохранения 
«Лидская центральная 
районная больница»

2 252,00

Социальная политика 651 500,00
Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Лидского районного 
исполнительного комитета

25 800,00

Управление образования 
Лидского районного 
исполнительного комитета

625 700,00

12.2. подпрограмма 2 «Профилактика и 
контроль неинфекционных 
заболеваний»

106 201,00
Здравоохранение 106 201,00
Учреждение здравоохранения 
«Лидская центральная 
районная больница»

106 201,00

12.3. подпрограмма 5 «Профилактика 
ВИЧ-инфекции»

9 086,00
Здравоохранение 9 086,00
Учреждение здравоохранения 
«Лидская центральная

9 086,00



13

районная больница»
12.4. подпрограмма 6 «Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь»

105 671 066,00
Здравоохранение 105 671 066,00
Учреждение здравоохранения 
«Лидская центральная 
районная больница»

105 671 066,00

13. Государственная программа по 
преодолению последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС на 2021-2025 
годы

Постановление Совета 
Министров 
Республики Беларусь 
от 22 марта 2021 г.
№ 159

270,00
Здравоохранение 270,00
Учреждение здравоохранения 
«Лидская центральная 
районная больница»

270,00

14. Государственная программа 
«Транспортный комплекс» на 2021— 
2025 годы

Постановление Совета 
Министров 
Республики Беларусь 
от 23 марта 2021 г.
№ 165

4 122 000,00

подпрограмма 2 «Автомобильный, 
городской электрический транспорт и 
метрополитен»

4 122 000,00
Национальная экономика 4 122 000,00
Финансовое управление 
Лидского районного 
исполнительного комитета

4 122 000,00

15. Государственная программа 
«Увековечение памяти о погибших при 
защите Отечества» на 2021-2025 годы

Постановление Совета 
Министров 
Республики Беларусь 
от 26 февраля 2021 г. 
№ 117

10 000,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

10 000,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Лидский

10 000,00



14

государственный заказчик в 
сфере жилищно­
коммунального хозяйства»

16. Государственная программа 
«Охрана окружающей среды и 
устойчивое использование природных 
ресурсов» на 2021-2025 годы

Постановление Совета 
Министров 
Республики Беларусь 
от 19 февраля 2021 г. 
№ 99

262 792,00

16.1. подпрограмма 4 «Сохранение и 
устойчивое использование 
биологического и ландшафтного 
разнообразия»

1 000,00
Охрана окружающей среды 1 000,00
Лидский районный 
исполнительный комитет

1 000,00

16.2. подпрограмма 6 
«Функционирование системы охраны 
окружающей среды»

261 792,00
Охрана окружающей среды 261 792,00
Лидское городское унитарное 
предприятие жилищно­
коммунального хозяйства

98 100,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Лидский 
государственный заказчик в 
сфере жилищно­
коммунального хозяйства»

150 000,00

Управление сельского 
хозяйства и продовольствия 
Лидского районного 
исполнительного комитета

13 692,00


